[image: image1.jpg]

Администрация  Мышкинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. М ы ш к и н

	от
	«
	23

	»
	03
	2018 г.
	№ 140-а

О мерах по организации

отдыха и оздоровления  детей и подростков

Мышкинского муниципального района
в 2018 году
      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ярославской области от  29.12.2017 № 1009-п «Об итогах работы по организации отдыха и оздоровления  детей в 2017 году и мерах по организации детской оздоровительной кампании в 2018 году», Уставом Мышкинского муниципального района и в целях обеспечения защиты интересов семьи и детей, удовлетворения потребностей в отдыхе и оздоровлении,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Управлению образования администрации Мышкинского муниципального района:
1.1. Проанализировать итоги работы по организации отдыха и оздоровления детей в Мышкинском муниципальном районе в 2017 году.
 1.2. Принять необходимые меры по организации функционирования лагерей с дневной формой пребывания детей в Мышкинском муниципальном районе согласно схеме-дислокации (Приложение 1), а также обеспечить отдых детей и их оздоровление в загородных оздоровительных организациях отдыха детей и их оздоровления в 2018 году.
1.3. В целях формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления, а также предотвращения несанкционированного открытия детских лагерей обеспечить:

- мониторинг количества организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Мышкинского муниципального района;

- своевременное предоставление в управление по социальной и демографической политике Правительства области информации о запланированных к открытию организациях отдыха детей и их оздоровления, находящихся в муниципальной собственности.
1.4. Обеспечить:

1.4.1. готовность  лагерей с дневной формой пребывания детей к детской оздоровительной кампании 2018 года;
1.4.2. создание и работу комиссии по приёмке лагерей с дневной формой пребывания детей, включив в её состав представителей контрольно-надзорных органов, осуществляющих деятельность на территории Мышкинского муниципального района;
1.4.3. приёмку лагерей с дневной формой пребывания детей перед открытием на период летней оздоровительной кампании 2018 года, а также перед открытием лагерей с дневной формой пребывания детей на период осенних, зимних и весенних школьных каникул не менее чем за три дня до открытия лагерей с дневной формой пребывания детей;

1.4.4. использование при осуществлении приёмки лагерей с дневной формой пребывания детей перед открытием утверждаемой постановлением Правительства Ярославской области от  29.12.2017 № 1009-п «Об итогах работы по организации отдыха и оздоровления  детей в 2017 году и мерах по организации детской оздоровительной кампании в 2018 году» формы акта приёмки организаций отдыха и их оздоровления, расположенных и осуществляющих организацию отдыха и оздоровления детей на территории Ярославской области;

1.4.5. безопасность в период пребывания детей в лагерях с дневной формой пребывания детей, в том числе во время купания детей в водоемах и бассейнах;
1.4.6. охрану общественного порядка и безопасность организованных групп детей в ходе проведения массовых мероприятий в каникулярное время;
1.4.7. контроль в лагерях с дневной формой пребывания детей за полноценным питанием, соответствующим требованиям санитарного законодательства;

1.4.8. целевое расходование ассигнований, направляемых из бюджетов Ярославской области и Мышкинского муниципального района на организацию отдыха детей и их оздоровления, в полном объёме;
1.4.9. соблюдение уровня софинансирования расходных обязательств Мышкинского муниципального района в части организации отдыха детей и их оздоровления при предоставлении субсидии  на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневной формой пребывания детей, расположенных на территории Мышкинского муниципального района;
1.4.10. совместно с территориальной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Мышкинского муниципального района содействовать в каникулярное время  организации отдыха несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении.
    1.5. Средства областного бюджета (субвенция)  в размере 1 666 000 (один миллион    шестьсот шестьдесят шесть  тысяч)  рублей использовать на обеспечение отдыха и оздоровления  детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей погибших сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих, безнадзорных детей.

1.6. Средства областного бюджета (субсидия на реализацию государственной программы Ярославской области  «Социальная поддержка населения Ярославской области» на 2014-2020 годы) в размере 172 260 (сто семьдесят две тысячи двести шестьдесят) рублей  использовать на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с  дневной формой пребывания детей, расположенных на территории Мышкинского муниципального района.
    1.7. Средства местного бюджета в сумме 19 140 (девятнадцать тысяч сто сорок)  рублей использовать на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с  дневной формой пребывания детей, расположенных на территории Мышкинского муниципального района.
1.8. Средства местного бюджета в сумме 95 820 (девяносто пять тысяч восемьсот двадцать)  рублей использовать на оплату торговой наценки в лагерях с  дневной формой пребывания детей, находящихся на территории Мышкинского муниципального района.
2. Установить стоимость 1 дня пребывания ребёнком в лагере с  дневной формой пребывания:

- 126 (сто двадцать шесть) рублей  с двухразовым питанием без торговой наценки;
 - 181 (сто восемьдесят один)  рубль  с двухразовым питанием с торговой наценкой.
3. Включить в установленную стоимость пребывания ребёнка в лагере с дневной формой пребывания:

- стоимость набора продуктов питания для одного ребёнка в день при организации двухразового питания - 110 рублей;

- расходы на организацию культурно-массовой и спортивной работы для одного ребёнка в день – 16 рублей.
    4. Утвердить Порядок и условия оплаты пребывания детей в лагерях с дневной формой пребывания, создаваемых на базе муниципальных образовательных организаций Мышкинского муниципального района (Приложение 2).
5. Отделу культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского муниципального района (Дорофеева Е.А.) обеспечить организацию культурно-массовой, спортивно-оздоровительной и туристско-экскурсионной работы с детьми и подростками в период школьных каникул в детских оздоровительных лагерях с дневной формой пребывания.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на Заместителя Главы администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам и туризму.

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжские зори» и разместить на официальном сайте Мышкинского муниципального района.
8. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие  с 1 января 2018 года.

Глава Мышкинского муниципального района                                    О.В. Минаева

	 Приложение 1

 к     постановлению        Администрации Мышкинского муниципального района

	 от 23.03. 2018 г.   № 140-а     4

Схема-дислокация
лагерей с дневной формой пребывания детей

      в
Мышкинском муниципальном районе

	№

п/п
	Наименование учреждения
	Количество смен
	Продолжительность смены

	1.
	МОУ Мышкинская СОШ
	3
	весна – 7 дней

лето -
21 день
осень – 6 дней

	2.
	МОУ Рождественская СОШ
	3
	весна – 7 дней

лето -
21 день
осень – 6 дней

	3.
	МОУ Коптевская  ООШ
	3
	весна – 7 дней

лето -
21 день
осень – 6 дней

	4.
	МОУ Крюковская  ООШ
	3
	весна – 7 дней

лето -
21 день
осень – 6 дней

	5.
	МОУ Шипиловская  ООШ
	3
	весна – 7 дней

лето -
21 день
осень – 6 дней

	6.
	МОУ Богородская нш-д/с
	2
	весна – 7 дней

лето -
21 день
осень – 6 дней

	7.
	МАОУ ДО ДЮСШ
	4
	весна – 7 дней

лето -21 день  (2 смены)
осень – 6 дней

	8.
	МОУ ДО Дом детского творчества
	3
	весна -  7 дней

лето – 21 день

осень – 6 дней

	 Приложение 2

 к     постановлению        Администрации Мышкинского муниципального района

	 от 23.03.2018 г.   № 140-а 14    4

Порядок и условия

оплаты пребывания детей в лагерях с дневной формой пребывания, создаваемых на базе муниципальных образовательных организаций Мышкинского муниципального района
1. Муниципальные образовательные организации, на базе которых организуются лагеря с дневной формой пребывания, организуют пребывание детей в соответствии с СанПиН 2.4.4.2599-10 «Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул».

2. Оплата пребывания детей в лагерях с дневной формой пребывания, создаваемых на базе муниципальных образовательных организаций Мышкинского муниципального района, осуществляется за счет средств бюджета Ярославской области, бюджета Мышкинского муниципального района и родителей (законных представителей) обучающихся или других граждан.
3. Размер частичной платы за питание в лагерях с дневной формой пребывания, создаваемых на базе муниципальных образовательных организаций Мышкинского муниципального района, за счет средств бюджета Ярославской области составляет 50 процентов стоимости питания в день на одного ребенка, но более:

- 55 рублей с двухразовым питанием.

4. Оплата торговой наценки осуществляется за счет средств бюджета Мышкинского муниципального района.
5. Размер частичной платы за пребывание в лагерях с дневной формой пребывания, создаваемых на базе муниципальных образовательных организаций Мышкинского муниципального района, за счет средств родителей (законных представителей) обучающихся или других граждан составляет 71 рубль в день с двухразовым питанием без торговой наценки.
6. Оплата родителями (законными представителями) или другими гражданами пребывания в лагерях с дневной формой пребывания, создаваемых на базе муниципальных образовательных организаций Мышкинского муниципального района, производится однократно после подачи заявления о зачислении ребенка в лагерь и до начала деятельности лагеря через банки, терминалы оплаты, платежные системы и другими способами.